감가상각 - (7,521) (11,908) (17,523) (28,610) - (65,562)

연결범위변동효과 - - - - 1,183 - 1,183

환율변동효과 - 3,185 6,587 2,303 1,336 30 13,441

기말 214,048 208,774 216,751 113,866 79,223 3,124 835,786

취득원가 214,048 294,845 364,142 456,462 277,103 3,124 1,609,724

감가상각누계액 - (86,071) (147,391) (342,596) (197,880) - (773,938)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

(2) 당기 중 연결회사는 유형자산의 실질경험내용연수에 대해 검토하였으며, 유형자산의 기

대사용에 대한 추정을 변경하였습니다. 추정내용연수는 감정평가결과 및 실질경험내용연수

에 기초하여 검토한 결과 대부분의 내용연수가 증가하였습니다. 실제및 예상 감가상각비의

변동효과는 다음과 같습니다.

(3) 재평가 모형

연결회사는 당기 중 연결재무제표상 유형자산으로 분류되는 토지에 대하여 후속측정방법을

원가모형에서 재평가모형으로 회계정책을 변경하였으며, 보고기간말 현재 토지는 2016년

6월 30일을 재평가기준일로 하여 독립된 평가기관에 의하여 재평가 되었습니다. 평가는 표

준지 공시지가를 기준으로 대상 토지의 현황에 맞게 조정하여 가격을산정하는 공시지가기준

법을 적용하고 독립적인 제3자와의 거래조건에 따른 최근 시장거래에 근거하여 평가한 가격

으로 합리성을 검토하였습니다. 자산의 장부금액이재평가로 인하여 증가된 경우에 그 증가

액은 기타포괄손익으로 인식되고 이연법인세를차감하여 재평가잉여금의 과목으로 자본에

가산됩니다. 그러나 동일한 자산에대하여 이전에 당기손익으로 인식한 재평가감소액이 있다

면 그 금액을 한도로 재평가증가액만큼 당기손익으로 인식됩니다.

재평가에 따른 토지의 장부금액과 원가모형으로 평가되었을 경우의 장부금액은 다음과 같습

니다.

상기 토지 재평가로 인하여 증가된 세후 재평가이익 231,900백만원은 기타포괄손익으로 인

식되었습니다.

① 공정가치 서열체계

② 가치평가기법 및 투입변수

(단위:백만원)

구   분 2016년 2017년 이후

감가상각비의 증가(감소) (13,641) 13,641

(단위: 백만원)

구분 변경 전 장부금액 변경 후 장부금액 변경효과
변경효과에 대한

이연법인세

토지 211,214 517,151 305,937 74,037

(단위: 백만원)

구   분 수준1 수준2 수준3

토지(기말) - - 519,877

구   분 수준 가치평가기법 투입변수 공정가치와 투입변수와의 관계

토지 3 공시지가기준법 시점수정(지가변동률)
지가변동률이 상승(하락)하면

공정가치는 증가(감소)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

16. 무형자산

(1) 당기와 전기 중 무형자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

지역요인
지역요인이 증가(감소)하면

공정가치가 증가(감소)

개별요인
획지 조건 등의 보정치가 증가(감소)하면

공정가치는 증가(감소)

그 밖의 요인
지가수준 등에 대한 보정치가

증가(감소)하면 공정가치는 증가(감소)

(단위:백만원)

구  분 회원권 영업권 기타 합  계

기초 16,583 251,900 20,276 288,759

취득/자본적지출 103 - 1,486 1,589

처분 및 폐기 (5,735) - - (5,735)

감가상각 - - (1,931) (1,931)

대체 - - (898) (898)

손상차손 - (102,936) - (102,936)

환율변동효과 - - 2 2

기말(*) 10,951 148,964 18,935 178,850

취득원가 13,128 389,580 36,394 439,102

상각누계액 - - (17,459) (17,459)

손상차손누계액 (2,177) (240,616) - (242,793)

(단위:백만원)

구  분 차지권 회원권 영업권 기타 합  계

기초 6,359 16,176 251,900 19,438 293,873

취득/자본적지출 - 825 - 472 1,297

처분 및 폐기 - (2,046) - - (2,046)

감가상각 - - - (1,878) (1,878)

손상차손 - (80) - - (80)

대체 (6,359) - - 899 (5,460)

연결범위변동효과 - 1,708 - 1,315 3,023

환율변동효과 - - - 30 30

기말(*) - 16,583 251,900 20,276 288,759

취득원가 - 21,069 389,580 35,673 446,322

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

(*) 내용연수가 비한정인 무형자산의 장부금액은 당기말과 전기말 현재 각각 10,951백만원

및 16,583백만원입니다.

(2) 당기와 전기 중 판매비와관리비로 인식한 기술개발비는 각각 5,480백만원과

5,380백만원입니다. 또한 무형자산으로 계상된 개발비의 당기와 전기 상각액 1,352백만원

과 961백만원은 전액 판매비와관리비로 계상하였습니다.

(3) 손상차손의 인식

연결회사는 매년 영업권에 대한 손상검사를 수행하고 있으며, 현금흐름창출단위의 회수가능

가액을 평가하였습니다.

현금창출단위의 회수가능액은 사용가치를 기초로 결정되었습니다. 사용가치는 자산의 계속

적인 사용으로부터 기대되는 미래현금흐름을 할인하여 결정되었습니다.

상각누계액 - - - (15,397) (15,397)

손상차손누계액 - (4,486) (137,680) - (142,166)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

당기말 현재 주요 현금창출단위의 사용가치 계산에 사용된 가정치는 다음과 같습니다.

당기 중 손상평가 수행결과 장부가액이 회수가능액을 102,936백만원을 초과할 것으로 판단

하여 영업권에 대한 손상차손을 인식하였습니다.

17. 매입채무및기타채무

당기말과 전기말 현재 매입채무및기타채무의 내역은 다음과 같습니다.

18. 기타유동부채

당기말과 전기말 현재 기타유동부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:%)

구  분 하이투자증권㈜ 하이자산운용㈜

할인율 11.00 11.00

영구성장률 1.50 1.50

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매입채무 180,507 - 286,556 -

미지급금 283,453 - 196,521 1

미지급비용 99,336 - 123,652 -

예수보증금 - 110 - 116

합  계 563,296 110 606,729 117

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

선수수익 8,857 6,364

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

19. 장ㆍ단기금융부채

[…]

대여금및수취채권 975,915 - - 975,915 1,021,761 - 33 1,021,794

자산계 1,131,717 - - 1,131,717 1,112,885 - 33 1,112,918

매입채무및기타채무 (28,714) (116,335) - (145,049) (267,375) (1,769) (77) (269,221)

차입금 (477,384) (1,343) (1,894) (480,621) (432,818) (7,820) - (440,638)

부채계 (506,098) (117,678) (1,894) (625,670) (700,193) (9,589) (77) (709,859)

재무제표상 순액 625,619 (117,678) (1,894) 506,047 412,692 (9,589) (44) 403,059

파생상품계약 (67,441) 　- 22 (67,419) (126,794) - - (126,794)

순 노출 558,178 (117,678) (1,872) 438,628 285,898 (9,589) (44) 276,265

구  분
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기 전기

USD 1,160.50 1,131.49 1,208.50 1,172.00

EUR 1,283.30 1,255.16 1,267.60 1,280.53

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 8,919 8,577

EUR 3% 상승 (3,530) (288)

기타통화 3% 상승 (57) (1)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 184

② 이자율위험
당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석 -
회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석 -
당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니

다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
회사는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 178,863 171,986

금융부채 (1,049,781) (765,701)

합  계 (870,918) (593,715)

변동이자율:

금융자산 538,800 460,303

금융부채 (220,140) (269,560)

합  계 318,660 190,743

(단위:백만원)

구  분
당기 전기

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품 3,187 (3,187) 1,907 (1,907)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 185

5. 자본위험관리

회사 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을지탱하

기 위한 자본을 유지하는 것입니다. 회사는 총부채를 총자본으로 나눈 부채비율 및 순차입금

을 총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품이 포함되어 있습니다.
(*2) (차입금-예금)/자본 총계입니다.

당기와 전기의 이자보상배율은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

부채 총계 2,547,873 2,932,058

자본 총계 2,161,107 1,689,226

예금(*1) 717,790 575,465

차입금 1,269,314 1,035,261

부채비율 117.90% 173.57%

순차입금비율(*2) 25.52% 27.22%

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

1. 영업이익 164,001 40,649

2. 이자비용 29,143 22,597

3. 이자보상배율(1÷2) 5.63 1.80

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 186

6. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

7. 장ㆍ단기금융자산

당기말과 전기말 현재 장ㆍ단기금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

8. 사용이 제한된 금융상품

당기말과 전기말 현재 사용이 제한된 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

보유현금 4 2

요구불예금 155,925 91,125

단기투자자산 538,800 460,302

합  계 694,729 551,429

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

금융상품 23,040 21 24,014 21

매도가능금융자산 　- 894,718 - 714,583

합  계 23,040 894,739 24,014 714,604

(단위:백만원)

구  분 종  류
금  액

사용제한내용
당기말 전기말

단기금융자산
원화예금 40 14 정부보조금

원화예금 23,000 23,000 차입금 담보

장기금융자산 원화예금 21 21 당좌개설보증금

계 23,061 23,035 　

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 187

9. 매출채권및기타채권

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 매출채권및기타채권에 대한 대손충당금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권:

매출채권 82,214 - 276,289 7,863

대손충당금 (28,521) - (28,697) (362)

소  계 53,693 - 247,592 7,501

기타채권:

미수금 232,196 　- 163,648 -

대손충당금 (24,451) 　- (4,609) -

미수수익 2,458 　- 5,084 -

대여금 - - 1,499 4,501

보증금 　- 651 - 1,298

소  계 210,203 651 165,622 5,799

합  계 263,896 651 413,214 13,300

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

기초 33,668 29,565

설정액 20,987 4,294

제각액 (1,683) (191)

당기말 52,972 33,668

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 188

10. 재고자산

당기말과 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

11. 기타유동자산

당기말과 전기말 현재 기타유동자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

취득원가 평가충당금 장부금액 취득원가 평가충당금 장부금액

원재료 42,371 - 42,371 62,167 - 62,167

미착품 99,602 - 99,602 153,492 - 153,492

합  계 141,973 - 141,973 215,659 - 215,659

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

선급금 154,713 278,995

선급비용 33,263 43,364

합  계 187,976 322,359

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 189

12. 종속기업투자

(1) 당기말과 전기말 현재 종속기업투자의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 당기 중 해당 종속기업투자에 대해서 89,944백만원의 손상차손을 인식하였습니다. 회

수가능액은 사용가치에 근거하여 추정하였으며, 사용가치 추정에 사용한 할인율은 11%입니

다.
(*2) 당기 중 해당 종속기업투자에 대해서 5,520백만원의 손상차손을 인식하였습니다. 회수

가능액은 사용가치에 근거하여 추정하였으며, 사용가치 추정에 사용한 할인율은 11%입니다

.

(*3) 종속회사인 하이투자증권㈜이 보유한 하이자산운용㈜의 주식수를 포함하면 지분율이

50%를 초과하므로, 종속기업투자로 분류하고 있습니다.

(3) 당기와 전기 중 종속기업투자의 변동내역은 다음과 같습니다.

당기와 전기 중 종속기업투자로부터 인식한 배당금수익은 각각 3,945백만원과 380백만원입

니다.

(단위:백만원)

관계기업명 소재지 결산월 주요 영업활동
당기말 전기말

지분율(%) 장부금액 지분율(%) 장부금액

하이투자증권㈜(*1) 대한민국 12월 증권중개업 85.32 736,163 85.32 826,107